
1

La presente deliberazione viene affissa il 05/05/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 111 del 02/05/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: COMPARTO 4 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA 

E RISANAMENTO PIANO VIABILE” - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI   € 

358.544,80 - CUP  I27H24002370001.

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno due del  mese maggio alle  ore 14:00 in  videoconferenza  il  Presidente 

della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico e ritenuto di 

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

  DELIBERA 

Per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Comparto 4 - 
Intervento di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile”, come da elaborato 

unico allegato, per l’importo complessivo di € 358.544,80, avente il seguente quadro economico di spesa:
A) IMPORTO LAVORI a base d'asta  €  284.361,61 

di cui
a.1) lavori  €   279.920,60 
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:  €       4.441,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22%  €    62.559,55 

b.2) Art. 45 D. Lgs. 36/2023 2%  €      5.687,23 

b.3) Autorità di vigilanza  €        250,00 

b.4) Oneri di discarica, imprevisti e/o forniture 
da pagarsi a fattura  €     5.686,41 

sommano B)  €    74.183,19 

totale A)+B)  €  358.544,80 

2) DI DARE ATTO  CHE:
• l’intervento è finanziato con fondi MIT  appositamente destinati;
• le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n° 36/2023, sono svolte 

dall’arch. Giancarlo Marcarelli;

3) DI DEMANDARE al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l'espletamento dei provvedimenti successivi;

4)  DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 
14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267.



3



4

 

     

OGGETTO:

COMPARTO 4 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO 

VIABILE” - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI   

€ 358.544,80 - CUP  I27H24002370001.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico
 
 

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la 

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 la rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta, 
caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano quasi 
sempre i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M. 5/11/2001;

 la mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle 
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare 
con scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo 
predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente;

 tutte le strade, necessitano di numerosi e sostanziali interventi, la Provincia in rapporto alle esigue risorse 
finanziarie che man mano si rendono disponibili provvede ad avviare un programma minimo di interventi 
sulla rete viaria, tenendo conto delle esigenze più immediate, segnalate e/o riscontrate;

 in tale ottica è stato inserito nel “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 
1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027”, approvato con deliberazione del Presidente della Provincia 
con deliberazione n. 341 del 05/12/2024, l’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 
358.544,80 da finanziarsi con fondi MIT.

CONSIDERATO CHE:
 Per quanto sopra esposto il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico ha 

provveduto ad elaborare il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato 
“Comparto 4 - Intervento di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile”, come 
da elaborato unico allegato, il cui quadro economico di spesa è di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI a base d'asta  €  284.361,61 
di cui

a.1) lavori  €   279.920,60 



5

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:  €       4.441,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22%  €    62.559,55 

b.2) Art. 45 D. Lgs. 36/2023 2%  €      5.687,23 

b.3) Autorità di vigilanza  €        250,00 

b.4) Oneri di discarica, imprevisti e/o forniture 
da pagarsi a fattura  €     5.686,41 

sommano B)  €    74.183,19 

totale A)+B)  €  358.544,80 

RITENUTO dover procedere, all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del suddetto intervento.

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: I27H24002370001;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 

2000 n.267”).

 la Deliberazione Presidenziale n. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027;

 la Deliberazione Presidenziale n. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di Bilancio di 

Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio 
Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.



6

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 1,
D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000)- 
Anno 2024/2026;

APPURATA la competenza dell’organo esecutivo all’approvazione dell’allegato progetto di fattibilità tecnica ed 
economica , quale primo livello di progettazione, all’interno del quale si enuclea la prospettiva dell’“accettazione sociale 
dell’opera”, la sua esigenza collettiva ed il contemperamento degli interessi coinvolti;

RICORDATO ALTRESI’ CHE attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze gestionali ad essa 
demandate, ai sensi dell’art. 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo dell’azione amministrativa da 
porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto come confermato in sede deliberativa;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato 

Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico e la Determinazione 
Dirigenziale n°90 del 16/01/2025 di proroga dell’incarico.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL.

PROPONE di DELIBERARE
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

6) DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Comparto 4 - 
Intervento di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile”, come da elaborato 

unico allegato, per l’importo complessivo di € 358.544,80, avente il seguente quadro economico di spesa:
A) IMPORTO LAVORI a base d'asta  €  284.361,61 

di cui
a.1) lavori  €   279.920,60 
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:  €       4.441,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22%  €    62.559,55 

b.2) Art. 45 D. Lgs. 36/2023 2%  €      5.687,23 

b.3) Autorità di vigilanza  €        250,00 



7

b.4) Oneri di discarica, imprevisti e/o forniture 
da pagarsi a fattura  €     5.686,41 

sommano B)  €    74.183,19 

totale A)+B)  €  358.544,80 

7) DI DARE ATTO  CHE:
• l’intervento è finanziato con fondi MIT  appositamente destinati;
• le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n° 36/2023, sono svolte 

dall’arch. Giancarlo Marcarelli;

8) DI DEMANDARE al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l'espletamento dei provvedimenti successivi;

9) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 
14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

11) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267.



8

 

Benevento, lì 04/04/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture 
e Gestione Reticolo Idrografico
f.to Arch. Giancarlo Marcarelli

 

  IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

 



9

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 7 del 04/04/2025
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico
 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 07/04/2025

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 30/04/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 111 del 02/05/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 02/05/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


